
XR N' 
REGION 

GOBIERNO REGIONAL SI ININ 
	 /744.4~4 	pecya. eld ~141 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

N° 265 -2021-G.R.-JUNÍN/GRI. 

Huancayo, fa 1 AGO 2021 
EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

VISTO: 

,1La Actualización de Costos y Acondicionamiento al Plan Covid-19 del 
Expediente Técnico del proyecto: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE 
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. AMISTAD ENTRE EL 
EMP. PE  3SB Y LA AV. SAN ISIDRO Y AV. SAN ISIDRO ENTRE AV. AMISTAD 
HASTA KM 0+560, DISTRITO DE TRES DE DICIEMBRE - PROVINCIA DE 
CHUPACA - DEPARTAMENTO DE JUNIN", con CUI N° 2475720, remitido por el 
Ing. Klinton Chávez Licares con Registro CIP N° 222350, para su conformidad y 
aprobación; 

CONSIDERANDO: 

Que mediante, Resolución Gerencial Regional de Infraestructura 
N°191-2020-G.R.-JUNIN /GRI, de fecha 08 de octubre del 2020, se aprueba el 
expediente técnico proyecto denominado; "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. AMISTAD ENTRE 
EL EMP. PE  3SB Y LA AV. SAN ISIDRO Y AV. SAN ISIDRO ENTRE AV. AMISTAD 
HASTA KM 0+560, DISTRITO DE TRES DE DICIEMBRE - PROVINCIA DE 
CHUPACÁ DEPARTAMENTO DE JUNÍN", con CUI N° 2475720, con un 
PRESUPUESTÓ TOTAL de S/ 7,088,654.25, vigente al mes de octubre del 2020 y 
en un plazo de ejecución de 180 días calendarios. 

Que, mediante Carta N° 556-2021-GRJ/GRI/SGE de fecha 22 de 
agosto de 20211  la Ing. Analy Karina Alegre Mendoza Sub Gerente de Estudios, 
solicita que se realice la actualización de costos y acondicionamiento al plan covid-
19 del expediente técnico del proyecto: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE 
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. AMISTAD ENTRE EL 
EMP. PE  3SB Y LA AV. SAN ISIDRO Y AV. SAN ISIDRO ENTRE AV. AMISTAD 
HASTA KM 0+560, DISTRITO DE TRES DE DICIEMBRE - PROVINCIA DE 
CHUPACA - DEPARTAMENTO DE JUNÍN", con CUI N° 2475720, al Ing. Chávez 
Licares Klinton; 

Que, mediante Carta N° 013-2021-KCL de fecha 26 de agosto del 
2021, el Ing. Chávez Licares Klinton con Registro CIP N°222350 remite la 
actualización de costos y acondicionamiento al plan covid-19 del expediente técnico 
del proyecto: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD 



VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. AMISTAD ENTRE EL EMP. PE  3SB Y LA 
AV. SAN ISIDRO Y AV. SAN ISIDRO ENTRE AV. AMISTAD HASTA KM 0+560, 
DISTRITO DE TRES DE DICIEMBRE - PROVINCIA DE CHUPACA -
DEPARTAMENTO DE JUNÍN", con CUI N° 2475720, para su evaluación. 

Que, mediante Carta N° 575-2021-GRJ/GRI/SGE de fecha 26 de 
agosto de 2021, la Ing. Analy Karina Alegre Mendoza Sub Gerente de Estudios, 
remite la actualización de costos y acondicionamiento al plan covid-19 del expediente 

técnico del proyecto: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE 
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. AMISTAD ENTRE EL 

EMP. PE  3SB Y LA AV. SAN ISIDRO Y AV. SAN ISIDRO ENTRE AV. AMISTAD 
HASTA KM 0+560, DISTRITO DE TRES DE DICIEMBRE - PROVINCIA DE 
CHUPACA - DEPARTAMENTO DE JUNIN", con CUI N° 2475720 para su 

evaluación, a la Ing. Gladys Crisálida Vivanco Alfaro; 

Que, mediante CARTA Na 014-2021- Ing.GCVA de fecha 31 de agosto 
del 2021, Ing. Gladys Crisálida Vivanco Alfaro con registro CIP N° 216473, remite 
INFORME TÉCNICO N° 011-2021-ING.GCVA otorgando CONFORMIDAD Y 
OPINIÓN TÉCNICA FAVORABLE a la EVALUACIÓN DE LA ACTUALIZACIÓN DE 
COSTOS Y ACONDICIONAMIENTO AL PLAN COVID-19 del Expediente Técnico 
del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD 
VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. AMISTAD ENTRE EL EMP. PE  3SB Y LA 
AV. SAN ISIDRO Y AV. SAN ISIDRO ENTRE AV. AMISTAD HASTA KM 0+560, 

NDISTRITO DE TRES DE DICIEMBRE - PROVINCIA DE CHUPACA 
;DEPARTAMENTO DE JUNÍN", con CUI N° 2475720. 

1I 	l $118 ( 	F1t 	, 

ESTI,U1OS 

Que, de acuerdo a la Directiva N° 004-2013-GRJ-GRI-SGE "NORMAS 
PARA LA ELABORACIÓN, EVALUACION Y APROBACION DEL ESTUDIO 
DEFINITIVO O EXPEDIENTE TÉCNICO DE UN PROYECTO DE INVERSIÓN 
PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA BAJO LA MODALIDAD DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECTA O CONTRATA EN EL GOBIERNO REGIONAL DE JUNÍN", se ha 
procedido con la EVALUACIÓN DE LA ACTUALIZACIÓN DE COSTOS Y 
ACONDICIONAMIENTO AL PLAN COVID-19 del Expediente Técnico del Proyecto: 
"MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y 
PEATONAL DE LA AV. AMISTAD ENTRE EL EMP. PE  3SB Y LA AV. SAN ISIDRO 
Y AV. SAN ISIDRO ENTRE AV. AMISTAD HASTA KM 0+560, DISTRITO DE TRES 
DE DICIEMBRE - PROVINCIA DE CHUPACA - DEPARTAMENTO DE JUNÍN", con 

CUI N° 2475720. 

"1111101111'  
GOBIERNO REGIONAL EU N IN 

Que, la Sub Gerencia de Estudios para realizar la aprobación 
correspondiente, remite a la Gerencia Regional de Infraestructura, la 
ACTUALIZACIÓN DE COSTOS Y ACONDICIONAMIENTO AL PLAN COVID-19 del 
Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE 
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. AMISTAD ENTRE EL 
EMP. PE  3SB Y LA AV. SAN ISIDRO Y AV. SAN ISIDRO ENTRE AV. AMISTAD 
HASTA KM 0+560, DISTRITO DE TRES DE DICIEMBRE - PROVINCIA DE 
CHUPACA - DEPARTAMENTO DE JUNÍN", con CUI N° 2475720, remitido con 
Carta N° 013-2021-KCL de fecha 26 de agosto del 2021 por el Ing. Chávez Licares 
Klinton con registro CIP N°222350, asimismo cuenta con la OPINIÓN TÉCNICA 

FAVORABLE y CONFORMIDAD, correspondiente, según CARTA Na 014-2021- 



GOBIERNO REGIONAL 

Ing.GCVA donde detalla en el INFORME TÉCNICO N° 011-2021-ING.GCVA, emitido 
por la Ing. Gladys Crisálida Vivanco Alfaro con CIP N° 216473 lo siguiente: 

"3. DE LA EVALUACIÓN DE LA ACTUALIZACIÓN DE COSTOS Y ACONDICIONAMIENTO AL  

PLAN COVID-19 DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DEL PROYECTO 

Se remite la EVALUACIÓN DE LA ACTUALIZACIÓN DE COSTOS Y ACONDICIONAMIENTO AL 
PLAN COVID-19 del Expediente Técnico del Proyecto, "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE 
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. AMISTAD ENTRE EL EMP. PE  3SB 
Y LA AV. SAN ISIDRO Y AV. SAN ISIDRO ENTRE AV. AMISTAD HASTA KM 0+560, DISTRITO 
DE TRES DE DICIEMBRE - PROVINCIA DE CHUPACA - DEPARTAMENTO DE JUNÍN", con CUI 
N° 2475720, el cual cuenta con: 

DESCRIPCION ESTADO 

RESUMEN EJECUTIVO CONFORME 

MEMORIA DESCRIPTIVA CONFORME 

PRESUPUESTO DE OBRA CONFORME 

RESUMEN DEL PRESUPUESTO CONFORME 

PRESUPUESTO CONFORME 

ANALISIS DE COSTOS UNITARIOS CONFORME 

RELACION DE INSUMOS CONFORME 

DESAGREGADO DE GASTOS GENERALES CONFORME 

DESAGREGADO DE GASTOS DE SUPERVISIÓN CONFORME 

FORMULA POLINÓMICA CONFORME 

CRONOGRAMAS CONFORME 

CRONOGRAMA DE AVANCE DE OBRA CONFORME 

CRONOGRAMA VALORIZADO CONFORME 

4. 	DEL PRESUPUESTO DE LA ACTUALIZACIÓN DE COSTOS Y ACONDICIONAMIENTO 
AL PLAN COVID-19 DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DEL PROYECTO: 

El presupuesto de la ACTUALIZACIÓN DE COSTOS Y ACONDICIONAMIENTO AL PLAN COVID-
19 del Expediente Técnico del Proyecto, "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE 
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. AMISTAD ENTRE EL EMP. PE  3SB 
Y LA AV. SAN ISIDRO Y AV. SAN ISIDRO ENTRE AV. AMISTAD HASTA KM 0+560, DISTRITO 
DE TRES DE DICIEMBRE - PROVINCIA DE CHUPACA - DEPARTAMENTO DE JUNÍN", con CUI 

N° 2475720, es de S/. 8,173,189.75 (Ocho millones ciento setenta y tres mil ciento ochenta y 
nueve con 75/100 SOLES), con precios al mes de agosto del 2021. 

COMPONENTE 
COSTO S/. 

EXP. TÉCNICO 2021 

PAVIMENTO FLEXIBLE 5,594,206.49 

COSTO DIRECTO S/ 5,594,206.49 

GASTOS GENERALES 559,420.65 

UTILIDAD 447,536.52 

SUB TOTAL S/ 6,601,163.66 

IGV (18%) S/ 1,188,209.46 

PRESUPUESTO DE OBRA S/ 7,789,373.12 

SUPERVISION 194,734.33 

LIQUIDACION DE PROYECTO 65,000.00 



ARFIOWIL 

gE~DEI,G DEL 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

 

EXPEDIENTE TÉCNICO  

PRESUPUESTO TOTAL  

 

124,082.30 

S/ 8,173,189.75 

  

5. MODALIDAD DE EJECUCIÓN: 

La ejecución del proyecto será por ADMINISTRACIÓN INDIRECTA (CONTRATA) 

6. TIEMPO DE EJECUCIÓN: 

El plazo de ejecución será de 180 días calendarios 

7. VARIACIÓN DE COSTOS: 

El presupuesto del proyecto se realiza el comparativo; se detalla en el siguiente cuadro: 

VARIACIÓN DE COSTOS 

• C) (-•-• 4: 

COMPONENTE 
COSTO S/. 

PERFIL 
TECNICO 

EXP. TECNICO 
2020 

EXP. TECNICO 
2021 VARIACION 

....\',..) PAVIMENTO FLEXIBLE 4,223,264.33 5,110,781.72 5,594,206.49 S/. 1,370,942.16 
COSTO DIRECTO SI 4,223,264.33 S/ 5,110,781.72 S/5,594,206.49 S/. 1,370,942.16 

, r" 	GASTOS GENERALES S/ 393,346.41 S/ 511,078.17 559,420.65 S/. 166,074.24 
UTILIDAD S/ 337,861.15 S/ 255,539.09 447,536.52 Si -82,322.06 
SUB TOTAL S/ 4,954,471.89 S/ 5,877,398.98 S/ 6,601,163.66 S/. 1,646,691.77 
IGV (18%) S/ 891,804.94 S/ 1,057,931.82 S/ 1,188,209.46 
PRESUPUESTO DE OBRA S/ 5,846,276.83 S/ 6,935,330.80 S/ 7,789,373.12 S/. 1,943,096.29 
SUPERVISIÓN S/ 155,456.50 S/ 153,323.45 194,734.33 S/. 39,277.83 
GESTIÓN 	DE 	PROYECTO, 
LIBERACION TERRENO S/ 70,155.32 

LIQUIDACIÓN DE PROYECTO 65,000.00 Si 65,000.00 
EXPEDIENTE TECNICO S/ 116,925.54 S/ 124,082.30 124,082.30 Si 7,156.76 
PRESUPUESTO TOTAL S/ 6,188,814.19 SI 7,212,736.55 

1 

	

A DE VARIACION 
S18,173,189.75 S/. 1,984,375.57 

100.00% 116.54% 132.06% 32.06% 

El Presupuesto de la ACTUALIZACIÓN DE COSTOS Y ACONDICIONAMIENTO AL PLAN 
COVID-19 del Expediente Técnico por Contrata tiene una variación de +32.06% respecto al monto 
declarado viable. 

8. 	CONCLUSIONES: 

El Presupuesto del Proyecto de Inversión: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE 
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. AMISTAD ENTRE EL EMP. PE  3SB 
Y LA AV. SAN ISIDRO Y AV. SAN ISIDRO ENTRE AV. AMISTAD HASTA KM 0+560, DISTRITO 
DE TRES DE DICIEMBRE - PROVINCIA DE CHUPACA - DEPARTAMENTO DE JUNÍN", con CUI 
N° 2475720, es de: S/. 8,173,189.75 (Ocho millones ciento setenta y tres mil ciento ochenta y nueve 
con 75/100 SOLES), con precios al mes de agosto del 2021 en los que están incluidos los Gastos 
Generales, Supervisión, Costo por Expediente Técnico y Liquidación de Proyecto. 

El plazo para la ejecución de obra es de 180 días calendarios (06 meses). 

La modalidad de Ejecución del proyecto será por  ADMINISTRACIÓN INDIRECTA (CONTRATA). 

Que habiendo realizado la evaluación se otorga la CONFORMIDAD Y OPINIÓN TÉCNICA 
FAVORABLE  para la ACTUALIZACIÓN DE COSTOS Y ACONDICIONAMIENTO AL PLAN COVID-

19 del Expediente Técnico del Proyecto,  "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE 
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. AMISTAD ENTRE EL EMP. PE  3SB 
Y LA AV. SAN ISIDRO Y AV. SAN ISIDRO ENTRE AV. AMISTAD HASTA KM 0+560, DISTRITO 
DE TRES DE DICIEMBRE - PROVINCIA DE CHUPACA - DEPARTAMENTO DE JUNÍN", con CUI 

N° 2475720. 



GOBIERNO REGIONAL JININ 

Que, con REPORTE N°1403-2021-GRJ/GRI/SGE, de fecha 31 de 
agosto del 2021, la Ing. Analy Karina Alegre Mendoza Sub Gerente de Estudios del 
Gobierno Regional Junín, emite opinión técnica favorable y conformidad para la 
aprobación de la ACTUALIZACIÓN DE COSTOS Y ACONDICIONAMIENTO AL 
PLAN COVID-19 del Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. 
AMISTAD ENTRE EL EMP. PE  3SB Y LA AV. SAN ISIDRO Y AV. SAN ISIDRO 
ENTRE AV. AMISTAD HASTA KM 0+560, DISTRITO DE TRES DE DICIEMBRE -
PROVINCIA DE CHUPACA - DEPARTAMENTO DE JUNÍN", con CUI N° 2475720, 
y remite el proyectado de resolución para su visación y trámite correspondiente; 

Estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Estudios y contando 
con la visación correspondiente; 

En uso de las atribuciones conferidas en la Ley N° 27867 y sus 
modificatorias; la Resolución Gerencial General Regional N° 154-2021-GRJ/GGR y 
de acuerdo a las funciones específicas, del Gerente Regional de Infraestructura, 
según el Manual de Organización y funciones del Gobierno Regional de Junín; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°. - APROBAR, la ACTUALIZACIÓN DE COSTOS Y 
ACONDICIONAMIENTO AL PLAN COVID-19 del Expediente Técnico del Proyecto: 
"MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y 
PEATONAL DE LA AV. AMISTAD ENTRE EL EMP. PE  3SB Y LA AV. SAN ISIDRO 
Y AV. SAN ISIDRO ENTRE AV. AMISTAD HASTA KM 0+560, DISTRITO DE TRES 
DE DICIEMBRE - PROVINCIA DE CHUPACA - DEPARTAMENTO DE JUNÍN", con 
CUI N° 2475720, con un plazo de ejecución de 180 días calendarios, por la 
Modalidad de Contrata y un presupuesto general vigente al mes de agosto del 2021; 

- 	VALOR REFERENCIAL : S/. 7,789,373.12 
- 	SUPERVISIÓN : S/. 194,734.33 
- 	LIQUIDACIÓN DE OBRA : S/. 65,000.00 

COSTO DE EJECUCIÓN S/. 8,049,107.45 

Son: OCHO MILLONES CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO SIETE CON 45/100 SOLES 

ARTÍCULO 2°. - DETERMINAR, que el costo de inversión 
actualizado de la ACTUALIZACIÓN DE COSTOS Y ACONDICIONAMIENTO AL 
PLAN COVID-19 del Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. 
AMISTAD ENTRE EL EMP. PE  3SB Y LA AV. SAN ISIDRO Y AV. SAN ISIDRO 
ENTRE AV. AMISTAD HASTA KM 0+560, DISTRITO DE TRES DE DICIEMBRE -
PROVINCIA DE CHUPACA - DEPARTAMENTO DE JUNÍN", con CUI N° 2475720, 
es de: S/. 8,173,189.75 (Ocho millones ciento setenta y tres mil ciento ochenta y 
nueve con 75/100 SOLES). 

ARTÍCULO 3°. - ESTABLECER, que la aprobación de la 
ACTUALIZACIÓN DE COSTOS Y ACONDICIONAMIENTO AL PLAN COVID-19 del 
Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE 
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. AMISTAD ENTRE EL 



.4R DE, 
RIP-”.1. 	

Es 

0 

1111.0ir  
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

i7tahcfaode 	d."71 del polo/ 

EMP. PE  3SB Y LA AV. SAN ISIDRO Y AV. SAN ISIDRO ENTRE AV. AMISTAD 
HASTA KM 0+560, DISTRITO DE TRES DE DICIEMBRE - PROVINCIA DE 
CHUPACA - DEPARTAMENTO DE JUNÍN", con CUI N° 2475720, es de carácter 
netamente técnico, siendo que la ejecución del Proyecto quede supeditada al 
cumplimiento de: la normatividad vigente en cuanto a su priorización y financiamiento; 

ARTÍCULO 4°. - DETERMINAR, que, en caso de existir omisiones, 
errores, deficiencias, transgresiones legales o transgresiones técnicas, en la 
elaboración y evaluación de la ACTUALIZACIÓN DE COSTOS Y 
ACONDICIONAMIENTO AL PLAN COVID-19 del Expediente Técnico del proyecto 
en mención; la responsabilidad recae, en el proyectista Ing. Klinton Chávez Licares 

con registro CIP N°222350, y el evaluador: Ing. Gladys Crisálida Vivanco Alfaro 

con registro CIP N° 216473; 

ARTÍCULO 5°. - NOTIFICAR, la presente Resolución a la Gerencia 
Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Estudios, Sub Gerencia de Obras, Sub 
Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y a los demás órganos 
correspondientes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

In • " I NY G. AVILA ESCALANT1 
Gerente Regional de Infraestructúra 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

SEP 2021 

Mg. C 	F. Bonilla Pacheco 
TARIO GENERAL 

HYO. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

